AB.
Dulcia opulas
zuccari et
rassas

Gemis aromaticis rosati et tria sandali. **Zuleb** vo
z syrapi et electuaria liquida; debet iestate hore fortior et
melior et cocturam ne forti calore estatis ebulliat et i accepto
statim transirent. **Querit** utz mel et zuccharum sint opula
tina. **Dico** qd oia dulcia sunt opulata pter zuccharum et pas
sule. Et video oia dulcia inimicaz epati et canis i eo op
latidez pter duo pdcita. Et ratio e qd oia dulcia sunt ami
ca nature vnde ipa nā adeo delectatur eis qd mēbra at
trahunt ea ad se atque d gerāur; ex qd i digestio opila
tio generatur; peripue i epate et venis; qd fūl uincenaz
res dulces ad aciedū opulationē sunt veloces. Sed nota
ulterius qd oia dulcia conueniunt et amiciunt pulmōi et pe
ctori si paulatim labatur et nō velociter trāglaciatur; vt
mei sapazuccari tactili passile carice inimibe; cāna mell
penicil dragagātū iayris et oēs pēs looch qd dulcia se
lenitius et mollificatua pectoris et pulmonis et humidi
tati viscolorū reperiuntur in eis et sūr catari descendens
ad pectus et pulmonem.

De ligno aloes.
Queritur quomodo cognoscitū lignū aloes quando
est bonū. **Dico** qd in quī cognoscit. In colore odore
sapore et pondere. In colore qd debet esse nodosū fusci
et obscuri coloris. In odore qd quādo cōbūrit sup carbo
nes facit sumū boni odoris; et facit spumā et hoc est vñ
secretū aromatariorū. In sapore qd sit amarū. In pon
dere vo cognoscit; parū de eā ponit i vno ciato pleno
aque non natat sed immediate pent fundit.

Quid est hoc quod mesue dicit confectionē de xilo
aloes quādo dicit. **Xiloaloes crudus**; quid est lignum
aloes crudus est ne aliud crudus; et est ne aliud coctum
et quomodo cognoscit. **Dico** qd lignum aloes pot est
crudus et coctum. **Crudus**, h̄z conditiones predictas;
h̄z coctus cognoscit; a crudo qd mutat colores; et etiam
eficitur magis stipitum et ultra hoc nō est pungens; et
scit crudum; sed valde leuis.

Queritur vnde sit aloes. **Dico** qd sit ex succo herbe
que zambana dicitur; et est herba aloes; vnde aliqui di
cunt qd oēs tres species sunt ex succo pdcite herbe zam
bane. s. succotrinus epaticus et caballinus; alii dicunt
qd nō; s. cōtra qd si sit etendit dicitur lignū aloes eū
illa herba non habeat stipitem neqz lignum. **Dico** qd
reperiuntur plures species aloes reputata res. s. aloes sue
cotrinus ab illa prouincia sic nominatus. et aloes epati
cus quia assimilat epati in colore et substantia et iste due
species; aloes sunt puriores; sed tertia species dicitur
aloes caballinus et tallis aloes est sicut sex alijs deterior
et sit de predicta herb. zambana que non habet lignum.

Alij dicunt et bene qd lignum aloes non est lignum
ipsius aloes sed est lignum cuiuslaꝝ arboris parasidi ter
restris; et venit hoc lignum ad indiam per impulsione in
flum paradisi. et est dictus ad similitudinem ipsius alo
es quia similatur ei in colore et sapore cum ipsum lignū
sit subnigrum et amarum et aloes. Et ultra hoc dicunt
isti et bene quod omnes tres species sunt ex illa herba
zambana in diebus canicularibus estatis; vnde primus
succus illius herbe cum coagulatur et siccatur in sole
dicitur succotrinus. **Alius** vero succus scilicet secun
dus dicitur epaticus. tertius vero succus qui ē quasi sex
dicitur caballinus. **Alij** dicunt qd sunt diversae her
benon in genere sed in bonitate differentes ex quibus:

iste tres maneris aloes sunt sicut diuersae vne non i ge
neresed in bonitate differentia vna faciunt.

Quonodo cognoscitū balsamū quando est bonū.
Dico qd cognoscitū in colore edo et sapore ardore
et pondere. In colore quia est liquor aliqualiter simi
lis oleo; sed est grossior et viscosior ad aliqualem rubesci
tatem tendens. In odore; quia est odoris aliqualiter
rancidi non placabilis. In sapore qd habet saporem;
pingu. dum galline antiquate non recentis et ardenti gu
ture ac si esset oleum forte et antiquum. In ardore qd
si in oculis ponatur vna gutta de eo tantum ardorem in
oculo generat ac fuligineum forte esset in oculo per spaciū
vnum hore et vtra ita appareat qd oculus ardeat et qd ve
lit exire sed dimittit visum in eo statu in quo repertus
est in oculi. In pōderi cognoscitū qd si vna gutta po
nat de eo in ciato pleno aque non spargitur sicut oleum
in aqua; immo agglutinat et ad modum vni perle ro
tundit et imedietate petuit suum et ultra h̄z cuspidi potest ip
sa gutta ab ipsa aqua etrahere quia ad herebit cuspidi ip
fusculelli et extinguit tota gutta integra ab aqua illa.

Ei nosti qd cicatrices subtiliadas et recouendas perun
gendo eas cu balsamis et blimus eo. sed est in magno
recio nec habet de eo insipotes et magni domini quia
in mundo non est nisi vna vlica illaz ab hustularam; que
vinea est magni soldani sarracenorum.

Quid est mel tabarzet qd inrat in sectio de zimzi
bere. quā pot est. **Ad** hysue quia d zuccharo tabarzet verū ē
qd sit et repertur. **Dico** qd mel tabarzet est mel albū
de celo cadēs ad modū roris sed est albius et aliquātē de
pissū quā sit mel apū et quasi tendit ad naturaz zucchari.
Quonodo intelligit qd pot mesue in d scripto si
rapi d acetositate curi in fine recepte cū dicit. **Acepsit** ex
eo scilicet zuccho lib. viij. et sūde sup ipsi ex iulep claro de
purato lib. v. de quo **Zulep** intelligitur cū ipse nō spe
cificet. **Dico** qd intelligunt de solo zuccharo clarificato et
Zulepato et in forma iulep redacto.

Quonodo intelligit hoc qd lepe dicitur in receptis
Mellis quod sufficit aut zucchari qd sufficit. **Et** in
enguetis dicitur cere quod sufficit. **Dico** qd intelligunt
quantitatis zuccharis mellis vel zucchari que quantitas
valit species vel pulueres cuiuscumque conditionis fu
erit i se colligere et conservare ita et mel aut zuccharū nō
sit paucum et species multe aut pauce species et multū
mellis vel zucchari nisi d preceptio periusimi medici vel
doctoris alter faciendum est. **Consimiliter** de cera
respectu vnguentorum dicendum est quando dicitur
cere qd sufficit quia aromatarius debet semper proporti
onare ceram cum oleis quia pro diabibus encis olei me
dia. s. cere ponende est. **Sed** quādo dicitur cere parum
tunc intelligas qd debet esse vnguentum molle ita qd o
leum debet ceram in aliquo superare; quia multa cera fa
cit duriciem in vnguentis et pauca cera facit molliciem
in vnguentis.

Et nota ulterius qd sicut aloes et plurimum est ma
teria pūllularium faciens bonam conglutinationem spe
cierū davis ebonam corporatatem pariformiter. cera
est materia vnguentorum faciens bonam conglutina
tionem et corporatatem in eis.

De opio.
Si quis petere vel interrogaret potest ne fetor ab

opio remoueri. **D**ico quod sic. **E**t si quera ut cū aqua medicinali cū quo simplici dico q̄ cū alleo p̄stādo s̄. op̄j cū duob̄ capiūb̄ allei. Sunt distillat̄ hec mixtura palebitū. **S**i ista aq̄ distillata def̄ in potu s̄z distillationēz q̄r̄ mirabilis puocat sōnū. **E**t erit sic se tōz. **B**pulch̄ secretū nō ē oib̄ reneladū. **E**t si q̄s h̄ secretō nepha tie v̄sus fuerit p̄ter q̄ ad sp̄ medici male dicatur adeo.

Et psilio.

Si q̄r̄eret psiliū q̄d intrat in medicinis v̄putauī electuariō d̄ psilio et in re q̄m col. i. ē calid̄ zplexiōis v̄frigid̄. **D**ico q̄ semē psiliū hab̄z duplēc zplexionez q̄p̄x parte exteriori. s. in ei⁹ cortice ē frigide zplexionis et ex ei⁹ cortice fit mucillago psiliū. **E**t talis mucillago q̄ ē frigid̄ zplexiōis ponit in electuariō d̄ psilio. **E**t in regenicol. q̄ fit ad. puocādū sōnū. talis mucillago fit pōendo psiliū in ifusioē in aq̄ tepida v̄l m̄ alia aq̄ distillata s̄z p̄ce p̄tū medici. **N**ō d̄z lōgo spacio stare in ifusioē s̄z queic̄ti tēpō. q̄ p̄ lōgā ifusioē posset acq̄ri caliditas a sbstātia interiori q̄ qdē iterioz sbstantia ē calid̄ zplexiōis. **E**t si habes q̄ psiliū ē frigid̄ zplexiōis q̄tū ad corticē. **E**t cali de zplexiōis q̄tū ad iterioz sbstanciam et medullam.

Sequiſ ſa particula q̄ tractat d̄ declaratiōen omiūz medicarū zpoſitaz i. anuidotario n̄oli. d̄ſcri p̄toruz.